CVIII

mis in ore meo. **N**um duci solet in cō stitudine sermonis latini: quod plus est quod debet. **L**ui contraria ē parū: quod minus est quod debet. **G**r̄ min⁹ grece. αγαπ. dī. **I**ste autem ver sus non habet. αγαπ. sed hebet. σφόδρα. **Q**uod quidam nostri sic interpretati sunt: ut pro eo poneret aliquānum numeris: aliquānum valde. **B**ed si numerus pro eo quod est valde intelligit: potest et in laude ponī. **N**ā et ista confessio laudē significat. Ita enim sequitur. **E**t in medio multorum laudabo eum. **B**icit etiam et in alio psalmo: In medio ecclesie cātabo te. **G**r̄ cū ipsa cātabat ecclesia quod corporis christi: quod in medio ecclesie cātabat ecclesia. **I**ta et hic multi cū sint mēbra christi: sicut ipsi laudāt: ille laudat: quod mēbra sunt eius: quod in medio multorum laudat: quoniam ipsis multis laudātib⁹ dicit ipse laudare. **A**n iō laudat in medio multorum: quia cū ecclia sua ē hic usque in consumatio nem seculi: ut quod ait in medio multorum: hoc accipiam quod ab eisdē multis honorat. In medio quippe esse dī: cui honor precipuus exhibetur. **S**i alius cor ē tāq̄ hoīs mediū: nihil melius intelligit dictum quod in cordib⁹ multorum laudabo eū. **H**abitat enim christus per fidem in cordib⁹ nostris: et ideo ait: in ore meo: id ē in ore corporis mei: quod est ecclesia. **C**orde enim credit ad iusticiā: ore autem confessio fit ad salutē. **Q**ui astigit a dextris pauperis. **B**e Iuda dictum erat: et diabolus stet a dextris eius: quod suas diuinitas augere voluit christo vidente. **H**ic autem dominus astigit a dextris paupēris: ut diuinitas paupēris sint ipse dominus. **A**stigit quippe a dextris paupēris: non ut ei multiplicaret annos vite quoniam finiende: neque ut eius augeret pecuniam: aut enim faceret corporis viribus fortē: vel ad ipsum in columē. **S**ed ut saluā faceret: inquit: a psequētibus aīam meā. **S**alua fit autem a psequētibus aīam: si non eis consentiantur ad malū. **N**ō eis autem consentit nisi assistit dominus a dextris paupēris: ne ipsum paupertate: id est infirmitate succubat. **H**oc adiutoriuī p̄stitū est corporis christi in sanctis martyribus omnibus.

Explīcit Tract. de ps. CVIII.

Inīcipit Tract. de ps. CIX.

Prefatio.

Quāntū dominus donat: quod nos miseros constituit verbi et sacramenti sui seruire vobis: in adipe misericordie sue dulcepimus psalmū istū quē mō cātabimus: breue nō vero verborū: magnū pondere sententiā: adiuuāte illo qui vos fecit intētos: ut et nos faciat idoneos sic ut pos-

sumus cōsiderare atq; tractare: **C**uiuat aia
 vestra: et vigilat in deū. **T**ēpus enī consti-
 tuit deus pmissis suis: et tēpus eis que p-
 misit implēdis. **P**romissionū tēpus erat
 tpe pphetaꝝ vscꝝ ad Johānem baptistā:
 ab illo aut̄ et deinceps vscꝝ ad finē: tēpus
 est implēdi ea que pmissa sūt. **F**idelis deo
 qui se nostrū debitorē fecit: nē aliqd a no-
 bis accipiēdo: sed tanta nobis pmittēdo.
Parū erat promissio: etiā scripto se tenere
 voluit: veluti faciens nobiscū chirogphū
 pmissorū suorū: vt cū ea q̄ pmissit soluere
 inciperet: in scriptura pmissorū considere-
 mus ordinē soluēdorū. **T**empus itaq; p-
 pheticā p̄dictio erat vt sepe iam dixim⁹ pro-
 missionū. **P**romisit salutē eternā et beatā
 vitā cū āgeliſ sine fine: et hereditatē imar-
 cessibile gloriā sempīnā: dulcedinē vult⁹
 sui: domū sanctificatiōis sue in celis ex re-
 surrectōe a mortuis: nullū deinceps mori-
 endi metū. **H**oc est pmissum eius tanq; fi-
 nale quo decurrit nostra ois intentio: quo
 cū quenerint⁹ nibil āplius reqramus: nibil
 amplius exigam⁹. **S**ed ad illud qđ erit in
 fine quo ordine veniat neq; b tacuit pmit-
 tēdo et pñuciādo. **P**romisit enī hoib⁹ di-
 uinitatē: īmortalib⁹ mortalitatē: pctōrib⁹
 iustificatiōez: abiecti glificatiōez. **Q**uicqđ
 pmissit: indignis pmissit: vt nō q̄si opibus
 merces pmitteretur: sed gratia a nomi-
 ne suo gratis daretur: quia et hoc ipsum q̄
 iuste viuit in cōfūm hō potest iuste viuere:
 nō meriti hūani sed bñificij est diuini. **N**eo
 enī iuste viuit nisi iustificat⁹: id ē iust⁹ effe-
 ctus. **A**b illo aut̄ sit hō iust⁹ q̄ nūq̄ pōt eē i
 iustus. **S**c̄ em̄ lucerna nō a sc̄ipā accēdit:
 ita nec aia hūana sibi p̄stat luce: s̄z clamat
 ad deū: **C**u illumiabis lucernā meā dñe.
Cū ergo pctōrib⁹ pmissū sit regnū celoꝝ:
 nō in pctō pmanētib⁹: sed a pctō liberatis
 et iusticie fuiētib⁹: qđ ipm vt possint: grāvt
 dixim⁹ adiuuāt: et ab eo q̄ sp̄ est iust⁹ iustifi-
 can: incredibile videbat tantā deū curā
 gerere p hoib⁹: hodieq; qui de gratia di-
 uina despāt: atq; a pessimis morib⁹ nolūt
 se cōuertere ad deū vt ab illo iustificet: et p
 eius indulgētiā deleris oib⁹ pctis suis
 incipiāt in illo viuere iuste q̄ nūq̄ virit in
 iuste: hanc habet pñiciē cogitatiōis sue in
 seipso: vt dicāt deū res hūanas nō cura-
 re: nec inde posse cogitare mūdi hui⁹ arti-
 cem atq; rectore: quēadmodū q̄sꝝ morta-
 lis in terra viuat: ita nec computari se hō
 putat a deo: q̄ fact⁹ est a deo. **L**alē boiem

si alloqui possun⁹: si admittat nos p̄i⁹ ad
 aures suas: deinde ad cor suū: si nō repel-
 lat resistēdo qrentē se: et patias p̄dū inue-
 niri se: possumus ei dicere: **O** homo: quō
 te deus factū nō cōputauit: q̄ vt fieres aī
 curauit: **C**ū te i ordine rerū cōditarū nse-
 rari nō putas: noli credere seductori: capili
 tū tuū nūerati sūt a cōditore: **H**oc deniq; et
 dñs i euangelio discipul⁹ suis ait: ne moriē
 timerēt: ne aliqd suū in morte p̄ituru puta-
 rent. **I**lli i morte de aia sua p̄timescebāt: il
 le ipis securitatē iā de capillis dabat. **I**ta
 ne vero anima perit cui⁹ capill⁹ non perit.
Gloriā fratres quia incredibile videbat
 hoib⁹ qđ p̄mittebat deus ex hac morta-
 litate: corrup̄de: abiectōe: infirmitate: pul-
 uere et cinere futuros hoies equales ange-
 lis dei: nō solū scripturā cū hoib⁹ fecit vt
 crederēt: sed etiā fidei sue posuit mediato-
 rem: nō quēlibet principē aut quēlibet an-
 gelū vel archangeliū: sed vnicū filiū suū:
 vt qua via nos p̄dūciturus essem⁹ ad illū finē
 quē pmissit: p̄ eū ipm filiū suū on̄deret et p̄-
 beret. **P**arū enī erat deo si filiū suū face-
 ret demōstratorē vic: cū ipm viā fecit: vt p̄
 illū ires regentē te ambulātem p̄ se. **P**ro-
 misit ergo qr̄ venturi essem⁹ ad eū: id ē ad
 illā ineffabilē immortaliatē: et cū angelis
 eius equalitatē: **O**ñ longe eramus: q̄ il-
 le sursum: q̄ nos deorūsum: q̄ ille in sum-
 mo: q̄ nos in uno desperati iacebamus.
 sine expectatione salutis egrotabamus.
Pissus est medicus: quem nō congnouit
 egrot⁹. **S**i em̄ p̄gnouissent: nūq̄ dñm glie
 crucifixisset. **S**hoc quoq; valuit ad ego-
 ti medicamētū: q̄ medicū occidit egrot⁹.
Venit vt visitaret: occisus est vt sanaret.
In sinuauit se credētib⁹ deū et hoiem: Be-
 um p̄ quē faci sum⁹: hoiem p̄ quē recreati
 sum⁹. **A**liud i illo apparebat: aliud latebat.
Et qđ latebat mltō erat p̄statiūs q̄ id qđ
 apparebat: sed qđ erat p̄stanti⁹ videri non
 poterat. **C**urabat eger p̄ id qđ videri pote-
 rat: vt postea capax fieret visiōis eius: que
 lateō differebat non negādo auferebat.
Unic⁹ vtq; filius dei venturus ad hoies
 assūpturus hoiem: et per id quod sumpsit
 futurus homo: moritur⁹: resurrectur⁹: ascē-
 surus in celū: sessurus ad dexteram p̄ris: et
 impletur⁹ in gētibus que pmissit: et post im-
 pletiōem pmissorū suorū in gētib⁹ etiā hoc
 impleturus: vt veniat et quod prerogavit
 exigit: discernat vasa ire a vasis misericor-
 die: reddat impījs qđ munatus ē: iust⁹ qđ

pollicit^e. **H**oc ḡ totū p̄phetandū fuit: p̄nūciādū fuit: vētūrū p̄mēdādū fuit: vt nō subito veniēs borreret: s̄z creditū expecta ret. **A**r̄ his p̄missiōib^e ē psalm^o iste: dñm et saluatorē nostrū Jesū christū certe apteq̄ p̄phetās vt omnino dubitare nō possim^o christū ānūciari psalmo hoc. **Q**uādoqdē christiani sumus: et euangelio iā credim^o: absit vt negemus. **N**az cū ipse dñs noster et saluator Jesū christ^o quereret a iudeis: **L**ui^o filiū diceret eē christū: et respōdissēt David: ille ḡtinuo retulit r̄fidētibus et ait: **Q**uō ergo David in spiritu dicit eū dñm dices: **B**ixit dñs dño meo sede ad dexterā mēā: donec ponā iūmicos tuos sub pedi bus tuis: **S**i ergo in spū inq̄t vocat eū domini: quō fili^o eius est: **A**b hoc ergo ver su psalmus iste incipit.

Expositio psalmi.

Dicit dominus dño meo: se de a dext^o meis. **N**one cpo na iūmicos tuos scabelluz pedū tuoru. **H**anc ergo questioēm iudeis p̄positā a dño in ipo ingressu psalmi p̄tractare debemus. **S**i enī quod r̄fiderūt iudei exigaſ a nobis vtrū confiteamur: et nos abnegem^o: absit vt negem^o. **S**i dicāt nobis christus fili^o ē David an non est: si dixerim^o nō: cōtradicim^o euāgelio. **N**āq̄ **M**atheo scribēte sic incipit euāgeliū: Li ber generatiōis Jesu christi filij David. Euāgelista dicit: librū se scribere generati onis Jesu christi filij David. **R**ecite ergo iudei interrogati a christo: cuius esse filiū crederet christū: r̄fiderūt David. **R**espō sionē eoꝝ ḡgruit euāgeliū. **H**abet hoc nō solū suspicio iudeorū: sed et fides christiano rum. **A**dhuc alia firmamēta cōspicio. **D**icit aplus: Qui fac^o est ei ex semie David scđm carnem. **D**icit etiā ad Timotheū: Memor esto christū Jesum resurrexisse a mortuis ex semie David scđm euāgeliū meū. **E**t de ipo euāgilio qđ dicit: In quo labore vſq; ad vincula tanq; male faciēs: sed sermo dei nō est alligatus. **L**aborabat ergo vſq; ad vincula aplus pro euāgilio suo: id est pro dispensatiōe euāgelica quā populis predicabat: quam populis impē debat: ille q̄ mane rapuerat cū escas ad ves perū diuidebat. **L**aborabat ergo vſq; ad vincula pro euāgilio: quo euāgilio pre dicabat christum Jesū resurrexisse a mor tuis ex semie David. **P**ro hoc euāgilio aplus laborabat: et tñ de hoc christ^o inter-

rogabat: et r̄fidētibus iudeis qđ p̄dicabat apls retulit vocē cōtradicitiōis et ait: **Q**uō ergo David i spū vocat eū dñm: **E**t in ter posuit testimoniūtē hoc psalmo: **B**ixit dñs dño meo. **S**i ergo in spū vocat eum dñm: quō filius eius est: **I**udei sub hac interro gatiōe tacuerūt: qđ r̄fideret deinceps non inuenierūt: nec eū tñ dñm quesierūt q; et ip sum esse illū filiū David non agnouerūt. **M**os aut frātres credam^o et dicam^o: corde enī credit ad iusticiā: ore autē p̄fessio fit ad salutē: credam^o inq̄z et dicamus et filiū Da uid et dñm David. **N**ō erubescamus de fi liō David: ne iratum inueniam^o dñm Da uid. **H**oc enī noīe illū rectissime trāseuntē appellātes ceci illuminari meruerūt. **T**räsi bat enī Jesus: et illi audito sonitu trāseūtē turbe: aure illū ḡgnoscētes qđ nō dū poter ant oculis: acclamauerūt voce magna et direx̄t: Misere nři fili David. **T**urbē aut illos icrepabāt vt taceret: et illi nihilomin^o lucis desiderio turbarū p̄tradictiōem vin centes in clamādo p̄seuerauerūt: trāseūtē tenuerūt: et a tāgēte illuminari meruerūt. **B**icebat enī trāseūtē: Misere nostri fili Da uid. **S**tetit ille et victo ab eis clamore p̄tra dicentū: qđ inquit vultis vt faciā vobis: **E**t illi: **V**ise vt videamus. **L**etigit et ape ruit oculos eoꝝ. **V**iderūt p̄ntē: quē sen serūt transeūtē. **A**liqd ergo trāsitorū dñs fecit: est aut aliud qđ stat. **A**liud est inquā transitorū dñi: aliud stabile dñi. **T**räsito riū dñi: virginis p̄t^o: verbi incarnatio: eta tū gradatio: miraculorū exhibitio: passio nū p̄pessio: mors: resurrectio: ascēsio in ce lū: hoc totū trāsitorū fuit. **N**ō enī adhuc christus nascit: aut adhuc morit: aut ad huc resurgit: aut adhuc ascendit in celuz. **N**ōne videtis ista facta p̄ tpa: cucurisse p̄ tpa: exhibuisse viatoribus qđ dā trāsitorū ne i via remāerēt: s̄z ad patriā pueirēt: **B**enīq; et illi ceci ad viā sedebāt: ibi transeūtē senserūt: et clamādo tenuerūt. **I**n via ḡ seculi hui^o hoc trāsitorū sui dñs opatus est: et h̄ trāsitorū p̄tinet ad filiū David: **I**deo illi dño transeūti clamauerūt: miserere nostri fili David. **L**āq̄ diceret: **F**iliū David trā seūtē ḡgnoscimūs: filiū David in transitu discimus. **A**gnoscam^o ergo et nos: et filiū David p̄fiteamur: vt illuminari mereamur. **G**entimus enī transeūtē filiū David: et il lumiamur a dño David. **E**cce ergo quia magister noster interrogauit iudeos: et ideo nō respōderūt quia discipuli esse noluerūt:

Ecce si nos interrogaret: quod responderemus? Be fecerunt in hac interrogatio iudei: perficiat christiani: non perturbetur sed erudiant. Non enim dominus interrogat discere volens: sed tamquam doctor interrogat. Diceret miseri iudei: tu dic nobis: maluerunt inflata taciturnitate diripi quam huili confessione edoceri. Hicat ergo nobis magister noster: et videamus quod interroganti responderemus: Quid vobis videt de christo? Cuius filius est? Respondeamus omnes quod iudei: sed non remaneamus ubi iudei. Recolamus euangelium quod credimus: Liber generationis Iesu christi filii David. Non quod interrogamur excidat nobis christum esse filium David: quod memorie commendat aplaus. **E**ia christiane meor esto Iesu christum surrexisse a mortuis ex semine David. Ergo interrogemus et responderemus: Quid vobis videt de christo? Cuius filius est? Hicat ora concordia christiana: David. Referat et doctor et reuocet nos. Quo ergo David in spiritu dicit eum dominum: Dixit dominus deo meo sede a dextris meis: Bone ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Quod est scabellum pedum tuorum? **D**oc est sub pedibus tuis. Scabellum enim pedum sub pedibus est. Dixit inquit dominus deo meo. Audiuimus hoc David: audiuimus in spiritu vobis nos quoniam audiuimus non audiuimus: sed loquenti quod audiuimus: et scribenti credidimus. Audiuimus ergo prius: audiuimus in quadam secretario veritatis: in quadam mysteriorum sanctuario: ubi probete in occulto audierunt: quod in apto predicauerunt. **H**ibi audiuimus David quod cum fiducia magna dixit: Dixit dominus deo meo sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Novimus christum sedere a dextrâ patris post resurrectionem a mortuis: et in celis ascensionem. Factum est ita: nec vidimus: sed credimus: in libris legimus: predicatum audiuimus: fidem continemus. **C**um et eo ipso quod erat filius David christus factus est dominus David. Illud enim quod natum est ex semine David: ita honoratum est ut esset et dominus David. Ita admirari hoc quasi et in rebus humanis ista non fiant. **S**i enim contingat filium cuiuscumque regem fieri patre priuato: nonne erit dominus patris? Admirabilius est quod potest contingere: ut non solum rex factus priuati filius: dominus sit patris sui: sed episcopus factus laici filius sit pater patris sui. Ergo et eo ipso quod carnem accepit christus: quod in carne mortuus est: quod in eadem carne surrexit: quod in eadem ascendit in celum et sedet ad dexteram patris: et in eadem ipsa carne sic honorata: sic clarificata: sic in celestem habitum conmutata: et filius est David: et dominus est David. **H**ec undum hanc enim dispensationem transitus christi: etiam illud ab apostolo dicit. **P**roprie quod illi exaltavit a mortuis: et donauit illi nomine quod est super omne nomine: ut in nomine Iesu omne genu flectatur: celestium terrestrium et infernorum. Donauit inquit ei non men quod est super omne nomine. Christo secundum hominem mortuo: Christo secundum carnem resurgentem: ascendenti: donauit nomine quod est super omne nomine: ut in nomine Iesu

mabit. **A**udiamus ergo et tractemus eum: pulsemus pietate: et extorquam caritate. **D**avid ergo ipse dicit: Neque enim domino tradice re licet: David inquit in spiritu vocat eum dominum. Alle lu David de christo quod dicit: **N**on nisi David psalmus. Et iste est totus titulus: simplex sine figura questionis: sine ullo modo difficultatis. Quid ergo dicit David: Dixit dominus deo meo: sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Quod est scabellum pedum tuorum? **D**oc est sub pedibus tuis. Scabellum enim pedum sub pedibus est. Dixit inquit dominus deo meo. **A**udiuit hoc David: audiuimus in spiritu vobis nos quoniam audiuimus non audiuimus: sed loquenti quod audiuimus: et scribenti credidimus. **A**udiuit ergo prius: audiuimus in quadam secretario veritatis: in quadam mysteriorum sanctuario: ubi probete in occulto audierunt: quod in apto predicauerunt. **H**ibi audiuimus David quod cum fiducia magna dixit: **D**ixit dominus deo meo sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. **N**ovimus christum sedere a dextrâ patris post resurrectionem a mortuis: et in celis ascensionem. **F**actum est ita: nec vidimus: sed credimus: in libris legimus: predicatum audiuimus: fidem continemus. **C**um et eo ipso quod erat filius David christus factus est dominus David. **I**llud enim quod natum est ex semine David: ita honoratum est ut esset et dominus David. Ita admirari hoc quasi et in rebus humanis ista non fiant. **S**i enim contingat filium cuiuscumque regem fieri patre priuato: nonne erit dominus patris? Admirabilius est quod potest contingere: ut non solum rex factus priuati filius: dominus sit patris sui: sed episcopus factus laici filius sit pater patris sui. Ergo et eo ipso quod carnem accepit christus: quod in carne mortuus est: quod in eadem carne surrexit: quod in eadem ascendit in celum et sedet ad dexteram patris: et in eadem ipsa carne sic honorata: sic clarificata: sic in celestem habitum conmutata: et filius est David: et dominus est David. **H**ec undum hanc enim dispensationem transitus christi: etiam illud ab apostolo dicit. **P**roprie quod illi exaltavit a mortuis: et donauit illi nomine quod est super omne nomine: ut in nomine Iesu omne genu flectatur: celestium terrestrium et infernorum. **D**onauit inquit ei non men quod est super omne nomine. Christo secundum hominem mortuo: Christo secundum carnem resurgentem: ascendenti: donauit nomine quod est super omne nomine: ut in nomine Iesu

Psalms

omne genu flectatur celestium terrestrium et infernum. **E**bli erit David: ut non ei sit dominus? In celo sit: in terra sit: in inferno sit dominus eius erit: qui est dominus celestium: terrestrium: et infernum. **G**audeat ergo nobiscum: David filii sui nativitate honoratus: dominus liberatus: et gaudens dicat: ut a gaudetibus auidat. **D**ixit dominus domino meo sede a dextris meis: Bonec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. **S**ede non solus in alto: sed et in occulto: excelles ut dominus: latens ut credaris. **Q**ue enim esset merces fidei: nisi lateret quod credimus? **M**erces fidei est videre quod credidimus ante oculos videremus. **S**icut autem scriptura personat: **J**ustus ex fide vivit. Non ergo esset iusticia fidei: si non esset absconditus quod predicatum crederemus: et credendo ad videndum perueniremus. **O**mnis enim multa multitudo dulcedinis tue domine: quam abscondisti timentibus te: Ergo abscondisti et remanserunt: Absit. **P**ersecuisti autem sperantibus in te. Mirabile ergo mysterium christi sedentis ad dexteram dei: **O**ccultatum est ut crederet: subtractum est ut speraret. **S**pe enim salvi facti sumus. Spes autem que videt non est spes. Quod enim videt quis: quid sperat? Apostoli verba sunt recognoscitis quidez: sed propter rudes comedendo. Quid ergo ait apostolus: **S**pe inquit salvi facti sumus. Spes autem que videt non est spes. Quod enim videt quis: quid sperat? Si autem quod non videmus speramus: per patientiam expectamus. Quia ergo que videt non est spes: abscondisti dulcedinem timentibus te. Quia quod non videmus speramus: et per patientiam expectamus: persecuti sperantibus in te. **B**enigne carissimi intente accipite quod dicturus sum: **Q**uoniam iustitia nostra ex fide est: et fide mundatur corda nostra: ut quod credidimus: videre possimus. **U**nusquis enim possumus est: et beati mundi dicordes: quoniam ipsi deum videbunt: et fide mundans corda eorum. Que ergo hec est iusticia fidei: Credere quod non vides: et ipso merito fidei ad visionem suo tempore peruenire. **D**ominus in euangelio cum promitteret spiritum sanctum: hoc ait: Ipse arguet mundum de peccato: de iusticia: de iudicio. **D**e quo potest? **D**e qua iusticia? **D**e quo iudicio? Ipse sequitur et exponit: et conjecturas hominum non admittit. **D**e peccato quidez inquit: quia non crediderunt in me. **Q**uanta alia peccata iudeorum: et tamquam quasi hoc unum sit: ita dicit: de peccato quidem: quia

CIX

non crediderunt in me. **H**oc est illud peccatum de quo alibi dicit: Si non venissem: peccatum non haberem. **Q**uid est hoc: si non veniam peccatum non haberem. Ergo ad iustos venisti et eos peccatores fecisti. **T**ed exceptis aliis peccatis que possent remitti per fidem: hoc unum peccatum nominauit: quod si non admitteret omnia relaxaretur. **D**e peccato quidem ait: quia non crediderunt in me: Et alibi: Si non venissem peccatum non haberem. **E**t enim ipso quo venit et non crediderunt in eum: inciderunt in peccatum: quod si non inciderem: omnia cetera peccata dimitti possent per indulgentiam gratie impenitentia per fidem. Ergo de peccato: quia non crediderunt in me. **I**usticia: quia ad patrem vado: et iam non videbitis me. **H**ec est iusticia: quia ad patrem vadis: et iam non videbunt: hec etenim iusticia ex fide est: **J**ustus enim ex fide vivit: At tunc ex fide vivit: si non videat quod credit. Quia ergo et ad iusticiam pertinet ex fide vivere: et ex fide nemorivit: nisi non videbo quod credidit: ut ipsas iusticiam faceret in hominibus: id est ut crederet quod non videret. **D**e iusticia inquit: quia ad patrem vado: et iam non videbitis me. **H**ec inquit erit iusticia vestra: ut credatis in eum quem non videtis: et fide mundati eum in quem credidistis in die resurrectionis postea videbatis. **S**edet ergo ad dexteram dei christus: a dextris patris sicut in occulto est: credam. **E**tenim duas res hic dicit: quia et dixit deus: sede a deo dextris meis: et addidit: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum: hoc est: sub pedibus tuis. Non vides christum sedeten ad dexteram patris: Nec hoc potes videre quomodo ponam inimici eius scabellum pedibus eius. Cum hoc impletur in aperto: crede illud esse in occulto. Qui inimici ponuntur scabellum pedum eius: **Q**uibuscum inania meditantibus dicit: Quare fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania: **A**stiterunt reges terre et principes conuenerunt in unum aduersus dominum et aduersus christum eum. **E**t dixerunt: **R**urupam vincula eorum et proieciam a nobis iugum ipsorum. Non nobis dominent: non nos sibi subiungemus. Qui habitat in celis irridebit eos. Inimicus erat: erit sub pedibus eius: aut adoptatus: aut victus. Quere ergo quem locum habeas sub pedibus domini dei tui. Nam necesse est ut habeas: aut gratie: aut pene. **S**edet ergo ad dexteram dei: donec ponam inimici

eius sub pedib^o eius. **H**oc fit: hoc agitur: et si paulatim peragit: indesinenter agitur. **F**remuerūt enī gentes et populi meditati sunt inania: **A**stiterūt reges terre et princi pes cōuenērūt in vnum aduersus dñm et aduersus christū eius. **N**unqđ fremēdo: **N**unqđ meditādo inania: **N**unqđ in vnu aduersus christū cōuenēdo efficiēt: vt nō impleat: **D**abo tibi gētes hereditatē tuā et possessionē tuā terminos terre: **I**mplebit oīnūno: et in illis fremētib^o: et illis inania me ditātib^o: **D**abo tibi gētes hereditatē tua^z et possessionē tua^z terminos terre. **I**lli enī inania meditant. **U**lt aut̄ impleat: dabo ti bi gentes hereditatē tuā et possessionē tuā terminos terre: non nescio quis inanis locutus sit: sed dñs dixit ad me. **S**ic tū hoc psalmo possum^o dicere: **D**ixit nō quicūq^b: non illi qui fremūt et meditan^t inania: sed dixit dñs dño meo: sede a dextris meis: **B**onec ponā inimicos tuos scabellū pedum tuor^z. **F**remāt: mediten^t inania: per strepant: nunqđ nō implebit: **P**erijt memoria eoz cū strepitū: **L**oquī certe et aliud psalm^o: sed nō aliud spirit^o: **P**erijt memoria eoz cū strepitū: et dñs in eternū permānet. **I**lle ergo qui memoria eoz pereunte cū strepitū in eternū manet: ipse dixit dño meo: sede a dextris meis. **S**edet enī ad dexterā p̄ris donec ponat oēs inimicos eius scabellū pedū ei^o. **E**t quid sequit^r: **V**ir gam virtutis tue emittet dominus ex syon: **A**paret fratres euīdētissime: ap paret nō de illo regno christi ppbetā loqui: quo regnat sp apud patrē reruz dñm: que per illū create sunt. **Q**uādo enī nō regnat in principio verbū: deus apud dñū: **B**icīt enī: **R**egi aut̄ seculorū immortali: inuisibili: incorruptibili: soli deo honor et gloria: in secula seculorū amē. **R**egi seculorū: honor et gloria: in secula seculorū: **L**ui regi seculorum. **I**mmortali: inuisibili: incorruptibili. **I**n eo enī qđ et christus est cū p̄re inuisibili et incorruptibilis: qz verbum eius est: et virtus eius: et sapientia eius: et deus apud dñū: per quē facta sunt omnia: rex est seculorum. **S**z tñ illud disp̄satorū et trāsitorū: quo nos per medietatē carnis sue vocavit in eternitatē: regnū ei^o incipit a christianis: **R**egni ei^o nō erit finis. **P**onunt ergo scabellū pedū eius: inimici ei^o sedētis ad dexterā p̄ris: ponunt vt dictū est: id agit: id vsc̄ in finez oīnūno peragit. **N**emo dicat nō posse impleri qđ ceptū est. **Q**uid finez

cepti desperas: **O**m̄ipotēs cepit: om̄ipo tens se pm̄isit impleturū esse qđ cepit. **C**lī autē cepit: **V**irgā virtutis tue emittet dñs ex syon. **Q**ue syon: **I**pa est hierlin. **A**udi ip̄m dñm: **O**portebat christū pati: et resur gere a mortuis tertia die. **H**inc sedet ad dexterā dei p̄ris resurgēdo vbi fuit. **B**einde illo sedēte ad dexterā dei p̄ris: qđ agit. **C**lī ponant inimici eius scabellū peduz eius. **Q**uid agit: **A**udi illū dicentē et exponentem: **E**t pdicabit in noīe ei^o penitētia et remissio p̄ctōz per om̄es gentes incipiētib^o ab hierlin: qz virgā virtutis tue emittet dñs ex syon. **V**irgā virtutis tue: hoc est: regnū potētis tue: quia reges eos in virga ferrea. **E**mittet dñs ex syon: qz incipiētib^o ab hierlin: **Q**uād miseric ex syon virgā v̄tūl ei^o qđ fieri: **E**t dñ aberis i medio inimi coz tuoz. **D**ivis dñare in medio inimicorū tuor^z inter fremites gētes. **N**unqđ enī postea cū acceperint honorē suū sancti: et suā dānationē impīj: in medio inimicorū suoꝝ dñabif. **E**t qđ mirū si tunc dñabif secum in eternū regnātib^o sanctis: et eternis penis ardētib^o impījs: **Q**uid mirū si tunc: **M**ō in medio inimicorū tuor^z: nunc in isto trāsitu seculoz: in ista ppaganōe et succēsione mortalitatis humanae: nūc dū torrēs tpm̄ p̄terlabif: ad hoc directa est virga virtutis tue ex syon: et dñieris in medio inimicorū tuor^z. **B**ominare in medio pagano rum: iudeorū: hereticorū: falsorum fratrū. **B**ñare dñare fili David: domine David dñare in medio pagano rum: iudeoz: hereti corū: falsoz fratrū. **B**ñare in medio inimicorū tuor^z. **H**ūc versū nō recte intelligim^r: si nō fieri iam videm^r. **S**ede ergo a dextris dei: occultareyt credaris donec impleant tpa gētū. **S**ic enī scriptū est: **Q**uē oportebat celū repete donec impleant tpa gentium. **U**lt enī resurges mortu^o es: vt ascēderes resurrexisti: vt sederes ad dexteram p̄ris ascēdisti: **E**rgo vt ad dexterā p̄ris sederes mortuus es. **B**e morte enī resurrectio: de resurrectiōe ascensio: de ascensiōne ad dexterā sessio. **H**oc totū ergo cepit a morte: excellētia claritatis huius principiū habet humilitatis. **T**e itaq^s sedēte ad dexterā p̄ris: impleat tpa gentū: ponūtur inimici om̄es scabellū pedum tuorū: et ad hoc vt perueniatur prius dominaberis in medio inimicorū tuorum. **A**d hoc enī vir gam virtutis tue emittet dñs ex syon. **U**t autē morereris: et per mortē tuam deleret

*Allia lī.
i dominare.*

Psalmus

chirographū p̄ctōꝝ: et p̄dicareſ penitētia
et remissio delictor̄ ꝑ om̄es ḡt̄es: incipiē
tib⁹ ab h̄ierlm̄: cecitas iudeor̄ fecit: Alijs
illuminādis: alioꝝ cecitas militauit. **L**eci
tas enī ex parte israel contigit: donec ple
nitudo gentiū intraret: ⁊ sic om̄is israel sal
uus fieret. **L**ecitas enim ex parte israel fa
cta: occidit te: occisus resurrexit: sangu
ne tuo p̄ctā gentiū deleuisti: ad dexterā pa
tris sedēs vndiqꝝ patiētes: ⁊ ad te cōfugiē
tes collegisti. **F**acta est ergo cecitas ex pte
israel: facta est vt plenitudo gentiū introie
ret: et sic om̄is israel saluus fieret: et om̄es
tui inimici esset scabellū pedū tuor̄. **S**z b
nunc: postea qd: **¶ L**ecū principiū in
die virtutis tue. **Q**uis ille dies est vir
tutis ei⁹? **Q**n̄ cū illo principiū: vel qd prin
cipiū: vel quō cum illo principiū: qñ quidē
et ipse principiū: **A**diuuet dñs vt nec mi
hi dicere pturbet: nec vobis audire. **V**i
deo enī qd iam factū est: et vobiscū video
oculis fidei: oculis quoꝝ carnis video qd
iam fit: rursusqꝝ oculis fidei vobiscū spero
qd futurū est. **Q**uid ḡ factū est: **Q**uid fit:
Quid futurū est: **C**hristus passus est: mor
tuus est: resurrexit tertia die: ascēdit in ce
lum: vt nouim⁹ quadragesimo die: sedet
ad dexterā p̄ris: hoc iā factū est: hoc nō vi
dim⁹ ⁊ credim⁹. **Q**uid nūc fit: **N**natur in
medio inimicor̄ suorū: emiss̄ virga virtu
tis ei⁹ ex syon: **F**it hoc: id agit in forma ser
ui: ⁊ p̄sentē tūc viderūt serui: ⁊ absentē nūc
credūt serui. **H**oc credim⁹ de forma serui:
quod possum⁹ capere dū adhuc sum⁹ ser
ui. **H**oc est enī illud lac paruulor̄: qd tem
perauit panē traiſciēs ꝑ carne. **N**ā panis
ille angelor̄ in principio erat verbū: vt tū
panē angelor̄ māducaret bō: creator an
gelorū factus est bō. **I**ta nobis verbū in
carnarū factū est receptibile: qd recipere
nō valerem⁹: si fili⁹ equalis deo nō se exina
niret: formā serui accipies in similitudinē
boīm factus: ⁊ habitu inuētus vt bō. **E**t ḡ
vt cunqꝝ capere possem⁹ eū q̄ nō possit ca
pi a mortalib⁹ mortalis factus est: morta
les vt peracta sua morte faceret immorta
les: et aliqd daret inspiciendū: aliqd cre
dendū: aliqd post videndū. **I**nspiciendā
dedit formā serui p̄sentib⁹: nō solū oculis
videndā: s̄z etiā manib⁹ p̄tractādā. **L**um
eadē forma ascēdit in celū: credere nobis
iussit: qd illis videre cōcessit. **S**z ⁊ nos ha
benus qd videam⁹. **I**lli enī viderūt vir
gam emissam ex syon: nos videam⁹ domi
nan in medio inimicor̄ suorū. **H**oc totū
frēs pertinet ad dispensationē forme serui
lis: que tolerabiliter capit a seruis: et amat
a futuris liberis. **T**eritas enī incomutabi
lis: qd est verbū dei: deus apud deuz: per
quē facta sunt om̄ia: in se manēs: innouat
om̄ia. **H**anc vt videam⁹ magna et pfecta
cordis mūdicia necessaria est: que fit per
fidē. **D**emonstrata enī forma serui dilatata
est ad demōstrandā formā dei. **I**de q̄ppe
in forma serui loquēs seruis: ait: **Q**ui dili
git me mandata mea custodit: **E**t q̄ diligit
me: diliget q̄ p̄fe meo: et ego diligā eum: et
ostēdā meipm illi. **V**identib⁹ se pmisit de
mōstraturū se. **Q**uid videbāt: **Q**uid pro
mittebat: **V**idebāt formam serui: pmittē
bat formā dei. **O**stendā inquit meipm illi.
Si ipsa est claritas: ad quā p̄ducit regnū:
quid mō trālitū seculi hui⁹ colligit: **B**uc
enī ad quandā visionē ineffabile: quā non
merebuntū impī. **C**eterū forma serui cum
bic esset: vīla est ab impīs: **V**iderunt eā q̄
crediderūt: viderūt ⁊ qui occiderunt. **M**e
aliqd magnū putes videri formā illā: vide
runt amici: viderūt ⁊ inimici: et quidā vi
dentes interfecerūt: quidā nō vidētes cre
diderūt. **H**anc ḡ formā serui: quā hic iam
in humilitate viderunt et pīj ⁊ impīj: vide
bunt ⁊ in iudicio ⁊ pīj ⁊ impīj. **C**um enī
dñs ante oculos discipulorum suorū ser
retur in celū: sonuit vox angelica intuenti
bus eū: **G**loria galilei quid statis intuētes in
celum. **I**ste Iesus sic veniet: quō videtis
cum ire in celū. **S**ic ergo: sic in eadē for
ma: q̄ de impīs dictū est: **V**idebūt in quē
pupugerūt. **V**idebūt iudicaturū: quē irri
serunt iudicatū. **I**psa itaqꝝ forma serui in
iudicio cōspicua erit: et iustis ⁊ iniustis: et
pīj ⁊ impīj: ⁊ fidelib⁹ ⁊ infidelib⁹. **Q**uid
ergo: **I**m pīj nō videbūt. **N**am de quib⁹ di
ctū ē: **V**idebūt in quē pupugerūt: de ipsis
rursum dictū est: **T**ollat impīus vt nō vi
deat claritatē dñi. **Q**uid est hoc frēs: **B**is
cernamus: discussiam⁹. **E**citatū impīus vt
aliquid videat: tollitur impīus vt aliquid
nō videat. **J**am qd sit: visurus: ostēdem⁹
Formā illā: de qua dictum est: sic veniet.
Quid ergo non est visurus: **E**t ostēdam
meipsu illi. **Q**uid est meipsum: Non for
mam serui. **Q**uid est meipsum: Formam
dei in qua non rapinā arbitratus sum esse
equalis deo. **Q**uid est meipsu: **B**ilecti
sum filii dei sum⁹: ⁊ nōdū apparuit quid eri
mus: **D**icim⁹ q̄ cū apparuerit: similes ei enī